{Ex Cod. MS. sig. n. 181. pag. 77.)

Sacrae lectionis series quae nobis evangelico de fonte manavit, licet

compendioso tramite in sua superficie sit modica, magnis tamen secus

interius utilitatum et spatiis dilatata. Ecce enim audivimus eum, quem

secundum divinitatis suae eccellentiam non capit mundus, parvo fide-

lium tugurio mulierum humanitatis in forma susceptum, cui altera quae

Martha vocitata est corporale praebebat obsequium ; altera vero, quae

Maria dicebatur, spirituali adherebat intuitu. Sed hoc utrarumque tam

divisum officium, mysticis profecto est intellectibus exequendum. Duae
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siquidem vitae a bonis fidelibus in hoc mortalitatis tempore geruntur,

quarum scilicet altera activa, altera vero contemplativa vocatur: e*

quibus primam greci practicen. sequentem vero theoricen appellarunL

Duae ergo istae Domino dilectae sorores, duas has vitas spirituales,

quibus in presenti saeculo sancta exercetur Ecclesia demonstrant.

Martha quidem actualem, qua proximo in charitate sociamur ; Maria

vero contemplativam, qua in Dei amore per contemplationem suspira-

mus. Erat ergo una intenta operi, altera contemplationi : una active

serviebat per exterius ministerium ; altera contemplativa per suspen-

sionem cordis in verbo. Activa namque vita est, quae in operibus ju-

stitiae, et proximi utilitate versatur
;
contemplativa autem, quae vacans

omni negotio, in sola Dei dilectione defigitur. Harum una in opere bo-

nae conversationis, altera in contemplatione est incomunicabilis veri-

tatis. Una quae ex fide in hac peregrinatione vivit; altera quae bene

viventes usque ad regnum perducit. Activae enim vitae magna sunt

praemia, sed contemplativae potiora ; activa a bonis operibus incipit
;

contemplativa pervenit ad id quod intendit. Activae vitae opera cum

corpore finiuntur; contemplativae autem gaudia in fine amplius cre-

scunt. Illa enim quamvis utilis et bona, tamen cum requies venerit,

transitura est; ista vero boni operis transituri merces est, et requies

permansura. Contemplativa vita per Eachei ostenditur, quae erat pul-

chra, sed sterilis, quia per contemplationis otium minus operum filii

generantur : activam autem vitam monstrabat Lia lippis oculis sed fae-

cunda
;
quia actio laboriosa quidem est, minusque alta considerans, sed

in eo quod se erga proximi utilitatem plus exhibet, fecundior in operi-

bus quasi in filiis crescit. Hae duae vitae apud Ezechielem significan-

tur, cum de sanctis animalibus scribitur. Et manus liominis sub pcnnis

eorum: quid itaque per manus nisi activa? et quid per pennas nisi

contemplativa vita signatur? Manus ergo hominis sub pennis eorum

est, idest virtus operis sub volatu contemplationis. Nam etsi per acti-

vam boni aliquid agimus, ad caeleste tamen desiderium per contem-

plativam volamus. Et cum utraeque istae vitae ex dono sunt gratiae,

quamdiu tamen in proximos vivimus, una nobis in necessitate est, al-

tera in voluntate. Quis enim cognoscens Deum ad ejus regnum ingre-

ditur, nisi bene prius operetur ? sine contemplativa ergo vita intrare

possumus ad caelestem patriam, qui bona quae possumus operari non
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negligunt. Sine activa autem intrare non possunt si negligunt operari

quod possunt. Hi autem qui ad contemplationis otium venire conten-

dunt, prius se in studio activae vitae exercere debent, ut dum opera ju-

stitiae faeces peccatorum exhauriunt, cor mundum exhibeant ad viden-

dum Deum. Kam mens quae aut temporalem adhuc gloriam quaerit,

aut carnalibus concupiscentiae tentationibus cedit, a contemplatione

procul dubio prohibentur. Unde et populus dum legem acciperet, a

monte, idest, a sublimi contemplatione, quasi carnalium curiositas re-

movebatur. Et in Evangelio curatus a demonum legione vult Deum

per contemplationem sequi, sed jubetur domum reverti, et in activae

vitae operatione versari.

In ipso contemplationis sive actionis usu interdum magna differentia

est animorum ; nam quibusdam sola proficit contemplatio, quibusdam

vero activa sola est consolatio. His media, et de utrisque composita

utilior est magis ad refovendas mentis angustias, quae solent per unius

intentionem nutriri, ut de utriusque partibus melius temperetur. Nam
et quod per diem Salvator signis miraculisque in urbibus coruscabat,

activam nobis commendabat vitam : quod vero in monte orationis stu-

dio pernoctabat, vitam nobis contemplativam signifìcabat. Jecires Dei

servus juxta imitationem Christi nec actualem vitam amittat, et con-

templativam agat, aliter enim incedens offenditi sicut enim per con-

templationem amandus est Deus, ita per actualem vitam diligendus est

proximus, ac per hoc sine utraque vita esse non possumus ;
sicut et

sine utraque dilectione esse nequaquam valemus. Activa enim vita est

esurienti panem tribuere, verbo sapientiae nescientem decere, errantem

corrigere, ad humilitatis vitam superbientem proximum revocare, in-

firmantis curam gerere, quaeque singulis quibusque expediant solli-

cite dispensare, et bis qui sibi commissi sunt, qualiter subsistere valeant,

providere. Contemplativa vita est cbaritate quidem Dei et proximi tota

mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, solius desiderio con-

ditoris inberere, ut nihil jam agere libeat, sed calcatis omnibus, ad

videndam faciem Creatoris sui animum inardescat; ita ut jam noverit

carnis corruptibilis pondus cum maerore portare, totisque desideriis

appetere illis ymnidicis angelorum cboris interesse, ammiscere se cae-

lestibus civibus, ac de aeterna in conspectu Dei incorruptione gaudere.

Sequitur enim sermo evangelicus de Maria dicens : Quae etiam sedens
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secus pedes Domini audiebat verbum illius: Martha autem satage-

bat circa frequens ministerium. Contemplativae siquidem vitae uni-

formis est perfectio, exutam mentem a cunctis habere terrenis, eamque,

quantum humana imbecillitas sinit, unire cum Christo : activae vero

quam frequens sit ministerium, gentium magister Paulus edocet, qui

creberrimis epistolarum dictis suos prò Christo terra marique labo-

res, sua pericula commemorat. In quibus etiam dictis visiones et

revelationes Domini commemorans, non minus se in speculativa vir-

tute, quod per paucis est imitabile, consumatum fuisse significat ; unde

et dicit : Sive enim mente excedimus, Beo; sive sobrii sumus, vobis.

Sequitur. Qnae stetit et alt: Domine, non est Ubi curae quod soror

mca reliquit me solam ministrare ? Die ergo Mi, ut me adjuvet. Ex

illorum persona Martha loquitur, qui adhuc divinae contemplationis

ignari, solum quod di dicere fraternae dilectionis, opus Deo placitum,

ducunt. Ideoque cunctos, qui Christo devoti esse cupiunt, actionis

esse autumant mancipandos officio. Et bene Martham stetisse, Ma-

riani vero secus pedes Domini sedisse describitur, quia vita activa

laborioso desudat in certamme : contemplativa vero, pacatis vitiorum

tumultibus, optata jam in Christo perfruitur mentis quiete. Sequitur.

Et respondens dixit UH Dominus : Martha, soìlicita es et turbaris

erga plurima ; porro unum est necessarium. Et Beatus David solum

hoc necessarium homini esse definiens, Deo jugiter adhaerere desi-

derat, dicens: Milli autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Do-

mino Deo spem meam. Et alibi: TJnam petii a Domino liane requi-

ram, ut inhabitem in Domo Domini omnibus diebus vitae meac; ut

videam voluntatem Domini, et protegar a tempio sancto ejus. Una

ergo et sola est theoria, idest, Dei contemplatio ; cui merito omnia

justifìcationum merita, universaque virtutum studia postponuntur. Se-

quitur : Maria optimum partem elegit, quae non auferetur ab ea.

Ecce pars Marthae non reprehenditur sed tamen pars Mariae lau-

datur. Neque enim bonam partem elegisse Mariani dicit, sed opti-

mam, ut etiam pars Marthae esse indicaretur bona. Quare autem

pars Mariae sit optima, mox subinfertur, cum dicitur, quae non au-

feretur ab ea? Activa etenim vita cum corpore deficit: quis enim

in aeterna patria panem esuri enti porrigat, ubi nemo esurit? Quis

potum tribuat sitienti, ubi nemo, sitit ? Quis saepeliat mortuum, ubi
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sempre vivitur, et ubi moritur nemo? Cum praesenti ergo saeculo

vita auferatur activa, contemplativa hic incipitur, ut in coelesti pa-

tria perficiatur. Quia amoris ignis, qui hic ardere inchoat, cum ipsum
y

quem amat, viderit, in amore illius amplius ignescit. Contemplativa

ergo vita minime aufertur, quia subtracta praesentis saeculi luce, in

aeternum sine fine perficitur. Possunt quoque per Martham omnium

bene viventium instantis temporis laboriosi actus intelligi, per Ma-
riae vero quietem, Sanctorum omnium futura requies designari : quia

unde hic justi quique in bonis elaborando propter Dei amorem in-

quieti sunt, inde in futuro postmodum sine ullo labore, feliciter Dei

visione fruuntur. Ideoque hi qui in hoc Mundo constituti laborant,

sub Marthae specie audiunt: sollicita es, et turbaris circa plurima.

De ipsis vero, qui aeterna percepturi sunt praemia sub Mariae figura,

subinfertur : optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. De-

bemus et nos, fratres carissimi, has duas vitas activam scilicet, et

contemplativam incessanti studio gerere, et modo in ista, modo autem

in illa studiose versari. Debemus nos igitur in actione sic exercere, ut

ad exemplum beati apostoli laboremus manibus nostris. Illud etiam ter-

ribile ejus dictum, qui noti laborat, neque manducet, semper prae

oculis habentes. Manuum etenim labor non solum terrae cultus aut

quorumlibet operum sed omne quod rei familiaris potest esse com-

modum, seu quodcumque imperiis obediemus majorum.

Debemus totis viribus quoque ad utilitatem nos proximi impendere,

ad monendum scilicet, ad coercendum, ad bona suadendum, ad visitan-

dum, ad collaudandum, ad obsequendum, ad sublevandum, ad exhor-

tandum, sive ad quoscumque necessitatis usus exibendos. Cumque ita

nos in activae vitae tramite exercuerimus, frequenter etiam, prout se

locus dederit, recurrendum nobis est ad orationem, ad confessionem,.

ad recordationem, piorum gestorum, ad suspiria, fontemque lacryma-

rum, ad actionem gratiarum, ad ipsum etiam Christum Dominum. Ita

fit, ut et mala quae gessimus bonis ac praecipuis actibus, et quia a

Deo aversi fueramus, ad eum per contemplationibus studium reverten-

tes, dummodo cum in speculo, in enigmate cernimus, quandoque ejus.

desideratam faciem sine fine videamus. His de Evangelica lectione

praelibatis, jam ad gloriose matris Domini sacra foesta, quae colimus

sermonem vertamus. Primumque nobis quaerendum est, cur beata haee
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Mater domini, quae prae caeteris sanctior extitit, Kedemptorem ac

Dominum, Filiumque suum inter discipulorum catervas, aliasque tunc

mulieres sequta non fuerit. Neque enim usquam, nisi fallor, alibi le-

gitur, Domini miraonlis interferisse, praeterquam in nuptiis in Canae

Galileae celebratis, et alibi cum de ea Domine nuntiatur: Ecce mater

tua, et fratres tui forls stani, quaerentes loqui tecum. Et ad postre-

mum cum jam in Cruce posito, propius astitisse perhibetur. Sed in lioc

perspicue causa rationis currit, nam ipse ejusdemque filius, et redemp-

tor inter coetera legitur ita dixisse : Non sum missus nisi ad oves

quae perierunt domus Israel. Et alibi : Venti filius hominis quaerere

et salvum facere quod perierat. Nec non et illud : Non venire vocare

justos sed peccatores. Si ergo Dominus propter oves perditas missus

est, et salvare quod perierat, et ut peccatores ad penitentiam vocaret,

quid necesse erat huic sacratissimae matri et Virgini, et inestimabilis

sanctitatis lumine praeditae, ut inter publicanos et peccatores suo Do-

mino filioque corporaliter adhaerere, a quo procul dubio spiritualiter

in tempore numquam creditur defuisse. Ad hanc quoque nilrilkominus

rationem pertinet, quod Beatum Baptistam Joannem maximis ac prae-

cipuis laudibus idem Dominus extulit, nec tamen intra discipulorum

numerum aggregavit. Quia quem intus codesti magisterio erudiebat,

extrinsecus quasi in sua libertate reliquerat. Adhaeserunt ergo licet

Domino publicani, et conversi jam a pravis operibus peccatores, ad-

haesit ei, verba ejus cupiens audire, Maria, quamvis jam melius, per

vitam immutatam, peccatrix, plus tamen ei adhaerebat totius sancti-

tatis et munditiae fulgore conspicua, glosiosa haec semper Virgo et

Beatissima mater sua, quae amplius et animae pariter et corporis

splendore concordabat. Quae etiam nunc eidem Domino et filio prae

cunctis baud dubie creditur specialiter in caelestibus adhaerere. Mul-

toque etiam liunc praeclarius ac longe -sublimius cum dies futurae re-

surrectionis advenerit, de cujus sacratissimo corpore non mediocriter

est admirandum, quia quo loco sit positum, cunctis manet occultum.

Oum tamen, sicut in dictis venerabilium patrum legimus, ejus patens,

et vacuum ostendatur sepulcrum : neque enim fieri aliter potuit, quod

si usquam in terris esset positum, non crebris effulgentibusque mira-

culis panderetur. Eestat ergo, ut cum non inveniatur in terris, non in-

•congrue fortasse credatur, non tamen sine anima delatum in Coelis.

20— STORIA DELLA BADIA DI MONTECASSINO.
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Nam si Sancti Dei, qui, resurgente Domino, ut quibusdam nostris doc-

toribus Catholicis videtur, a mortuis pariter resurrexerunt : etiam ascen-

dente eo ad Caelos simul ascendisse creduntur, nec ullo modo eorum

fides, ut ajunt, adhibenda temeritati est, qui putant, eos in cinerem

reversos, ad sua, quae ante patuerant, rursum sepulchra remeasse. Si

ergo hoc ita de istis creditur, non, ut puto, mini prorsus errare videtur,.

quia de hac non solum illis, sed et omnibus terrigenis sanctiore inte-

merato scilicet Domini, semperque Virgine matre, similia vel etiam

potiora suspicantur. Caedendum sane est divinis consiliis, quod hu-

mana non potest intelligentia investigari. Nobis satis sit, quod ita.

fieri potuerit, rationis seriem pertulisse. Nec mirum si gloriosae matris

Domini non potest vitae finis exponi, quando et illa quae ei divina in

vita sua gratia contulit, nequeunt enarrari. Hoc tamen est omni-

bus absque dubitatone credendum, quod sicut nihil ea est in humano

genere sanctius, ita quoque nihil est in retributione beatius. Sed et hoc

nihilominus nulli debet esse ambiguum, quod nemo ea sanctorum sit in

miserando mitior, vel in compassione clementior, vel ad praeces acco-

modatior, vel ad quae libuerit obtinenda potentior. Nam quamvis ipsa

praecellat omnis inaestimabilis sanctitatis fulgore miraculis, fulgore

mirabilis nullum tamen ad sua confugientem auxilia, licet multa sit ob-

situs peccatorum nigredine, spernit. Illius namque se Dei ac Domini me-

minit esse genitricem, qui mitis et humilis mundo apparens, non mundi

cupiditate implicatos, non publicanos et peccatores, non carnalibus

illaecebris deditas meretrices, non ipsum etiam cruentis humana caedo

manibus despexit latronem. Ad hanc igitur omnis aetas, omnisque

sexus concurrite, unusquisque vestrum quod sibi deesse considerat, aut.

esse desiderat ab hujus efficacibus meritis piena fide deposcat, quia,

quae omnibus castis suis visceribus protulit Salvatorem, universis:

prompta est opem conferre salutis. Ad hanc denique, virgo, quae cor-

pus pariter et animam caste servare disponis, hujus in quantum prae-

vales, imitare propositum ; ab hac, utmuniri possis, deposce praesidium,

quae virginitatis splendidae gloriam prima arripuit, prima servavit.

Ad hanc destitutae viris accedite viduae, ab hac vestrarum angustia-

rum revelationem sperate, quae virum omnino nesciens quantum viri

solatio destituta, tantum superius auxiliis juncta est. Ad hanc nihilomi-

nus accedite matres; ab hac utique, quae maternis estaffectibus conscia,
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vestrarum aerumnarum medelam deposcite, quae, quod ante ipsam

numquam auditum est, Virgo simul et mater est. Ad hanc omnes qui

innocuam ducitis vitam, ad hanc universi quos conscientiae reatus de-

primit, convenite. Hujus splendidissimae Matris et Virginis efficacibus

maeritis universorum quae poscitis effectum praesumite
;
quia quae

ipsum misericordiae fontem Jesum Christum Deum, ac Dominum suum

peperit, ab ipso cuncta percipiens, per ipsum omnibus desiderata

concedit, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit, et regnat nunc et sem-

per, et per infinita saecula saecolorum. Amen.

IX.

Delle opere di abaie Bertario.

Leone Marsicano nella cronica cassinese, e Pietro Diacono nelle

vite degli uomini illustri cassinesi, dei quali l'uno visse nel secolo xi,

l'altro nel xn, narrano che l'abate Bertario avesse scritto un'opera

sulla badia che aveva titolo Anticimenon (De contrariis) cioè dei testi

apparentemente contrari alla Sacra Scrittura. Grande disputa, e perciò

grande varietà di sentenze fu tra gli scrittori ecclesiastici intorno a

questo Anticimenon : alcuni lo attribuirono a Giuliano di Toledo che

visse nel secolo x, altri lo vollero anonimo, altri finalmente lo dissero

parto di abate Bertario. Noi, fatta accurata investigazione delle cose,

speriamo che anderanno chiarite meglio che non furono per lo in-

nanzi, chiedendo la ragione di queste storie, che io il faccia.

Niccolò Ispalense scrive nella sua Biblioteca antica spagnuola 1

come l'opera Anticimenon di due libri composta, l'uno riguardante la

concordanza dei testi che paiono opposti nel vecchio Testamento, l'al-

tro riguardante il nuovo, sia stata la prima volta pubblicata in Basilea

nell'anno 1530 per cura di Gio. Alessandro Brassicano giureconsulto,